青梅市社会教育委員会議９月定例会会議録

日 時

令和７年９月１６日 午後６時３０分から午後７時まで

出席者

（委員）

宮野委員、吉村委員、塚田委員、神山委員、市川委員、築地委員、

鈴木委員、鶴岡委員、園田委員

（事務局）

平岡課長、柘植係長、橋本主任

欠席者

（委員）

白井委員

開会に先立ち、新たに委員に就任した吉村委員に辞令交付を行う

１ 開 会

（委員）本日はお忙しい中お集まりいただきありがとうございます。新たに

社会教育委員となりました吉村委員にはこれからよろしくお願いし

ます。

（課長）まだしばらく暑い日が続きます、皆様には体調にお気を付けいただ

きたいと思います。

２ 自己紹介

名簿を参照しつつ、議長から事務局を含めそれぞれ自己紹介

３ 副議長選出

吉野副議長退任により互選にて決定する。

議長から本日欠席した白井委員に打診したところ選出されれば受諾する旨

を確認。

出席者全員一致で白井委員に決定した。

４ 報告事項

(1) 第５６回関東甲信越静社会教育研究大会 神奈川大会について

（報告資料１）

ア 日 時 令和７年１１月２０日（木）～２１日（金）

※うち１１月２０日（木）に参加予定

イ 場 所 関内ホール（神奈川県横浜市）

ウ 参加者

（事務局説明）参加者は上記のとおりで申込済み。

庁用車に乗り合わせて向かいたい、時間等は次回の定例会

でお知らせする予定。

神山委員は直接会場へ。

(2) 令和７年度青梅市芸術文化奨励賞表彰実施要領について （報告資料２）

（事務局説明）募集状況は、個人４名・団体なし、ただし学校等からの追

加申込の可能性あり。表彰式は１２月６日（土）に実施予定。

次回の定例会で表彰対象者の選定をお願いしたい。

(3) 生涯学習事業実施予定・結果 （報告資料３）

8/22 教育委員会提出資料

質問等なし

(4) その他

特になし

５ 協議事項

(1) 青梅市社会教育委員会議７月定例会会議録について （協議資料１）

事前に案を送付している

特に変更なしで承認。

(2) 令和８年成人の日青梅市二十歳を祝う会について （協議資料２）

ア 日 時 令和８年１月１２日（祝）

午前１０時開場

イ 会 場 住友金属鉱山アリーナ青梅（青梅市立総合体育館)

（事務局説明）今年度２０歳になる市内在住者のほか、小中学校卒業後に

他の自治体に転出した方なども特例者として対象とする。特

例者の申込フォームについて近々公開予定。内容は恩師から

のビデオレター上映やタイムカプセル作品の返還などを予

定。社会教育委員は主催者として出席されたい、出欠は今後

の定例会で確認する。

宮野 吉村 塚田 神山 市川 築地 鈴木 鶴岡 白井 園田

〇 〇 × ○ 〇 〇 ○ × × ×

(3) その他

特になし

６ その他

配布資料

・第７次青梅市生涯学習推進計画進捗状況報告書

（委員）青梅市教育委員会の後援を受けている青年会議所の事業についてお

知らせしたい。中学生を大阪万博に連れていき学習させる事業を実施

し、先日引率して行ってきた。参加費は交通費分１万円の負担として

募集したところ、青梅市からは１２名参加し、皆意欲的に学習してい

た。来月文化交流センターで学習発表会を行なう予定。効果的な体験

になるように尽力し、１泊２日の日程で４か所のパビリオンを予約・

体験することができた。

（委員）大阪万博については、開催前は不調のうわさもあったが、最終的に

好評で終わりそうで良かったと思う。お疲れさまでした。

次回定例会 １０月２１日（火） ２０４会議室